¹⁵ 12, 2 : *Qui non modo proximum tempus lucemque praesentem intueri satis credat, sed omnem posteritatis memoriam spatium uitae honestae et curriculum laudis existimet, <hinc> mihi ille iustitiae haustus bibat, hinc sumptam libertatem in causis atque consiliis praestet. Neque erit perfectus orator nisi qui honeste dicere et sciet et audebit.*

¹⁶ 2, 15, 32 : *Doctores quoque eius artis parum idonei Platoni uidebantur, qui rhetoricen a iustitia separarent et ueris credibilia praeferrerent ; nam id quoque dicit in Phaedro.*

¹⁷ 2, 20, 7 : *Ab illis haec dicuntur. Si consonare sibi in faciendis ac non faciendis uirtutis est (quae pars eius prudentia uocatur), eadem in dicendis ac non dicendis erit. Et si uirtutes sunt ad quas nobis, etiam ante quam doceremur, initia quaedam ac semina sunt concessa natura, ut ad iustitiam, cuius rusticis quoque ac barbaris apparet aliqua imago, nos certe sic esse ab initio formatos ut possemus orare pro nobis, etiamsi non perfecte tamen ut inessent quaedam, ut dixi, semina eius facultatis, manifestum est. Non eadem autem iis natura artibus est quae a uirtute sunt remotae. Itaque cum duo sint genera orationis, altera perpetua, quae rhetorice dicitur, altera concisa, quae dialectice, quas quidem Zenon adeo coniunxit ut hanc compressae in pugnum manus, illam explicatae diceret similem, etiam disputatrix uirtus erit: adeo de hac, quae speciosior atque apertior tanto est, nihil dubitabitur.*

le mal. Se priver des raffinements de l'éloquence serait à terme synonyme d'une sclérose de la pensée qui empêcherait de fuir le mal et de choisir le bien¹⁸.

Ainsi, si l'orateur accompli doit être un juste et un amoureux de la vérité, la simple présentation des faits et le refus de l'éloquence au nom de la vérité est, aux yeux de Quintilien, non seulement indigne de l'orateur, mais –plus grave encore– nuisible à la cause même de la vérité. Car, en prenant comme exemple la péroraison, le maître montre bien que toutes les ressources de l'art n'ont qu'un seul but : ramener, en usant de tous les outils de la persuasion, le juge vers la justice¹⁹.

À ce point, la distance qui sépare Ennode et Quintilien est patente, et on perçoit que le rhéteur tardif a radicalisé l'enseignement du maître jusqu'à le rendre méconnaissable. Car, pour lui, c'est précisément le refus de ces outils qui ramènera la justice, et la similitude d'expression entre les deux hommes ne peut que souligner leur opposition. Toute médiation mise entre le vrai et l'oreille du juge, par exemple par l'emploi de techniques de présentation orientées vers l'émotion, représente pour Ennode un travestissement inacceptable ou au moins suspect. Or l'*ars* repose précisément sur cette médiation efficace du discours pour imposer le vrai au juge, par le recours conjoint à l'instruction, à l'émotion et au plaisir. À en croire Ennode, l'orateur doit tout entier se donner au premier but : instruire, c'est à dire exposer en toute simplicité des faits qui parlent d'eux-mêmes en faveur de son client. Émouvoir le juge et à plus forte raison le charmer, tel est le travail de celui qui défend une mauvaise cause. Pour celui qui défend l'innocence attaquée, cela ne sert rigoureusement à rien et dessert même le client en laissant croire qu'il a recours à des sophismes, faute de pouvoir autrement défendre sa cause. Instruire plus qu'émouvoir, et surtout plus que charmer, telle est la charte que propose Ennode et elle n'a plus, malgré les proximités lexicales voulues entre lui et Quintilien, qu'un rapport assez lâche avec l'enseignement du maître flavien.